
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Luigi Riccio 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott.ssa FLORA DELLA VALLE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

348 23/06/2025 5007 00 
 

Oggetto:  

Avviso pubblico "premio primo insediamento dei giovani in agricoltura" di cui al DRD n. 350 

del 15/09/2022 – Proroga termine conclusione operazioni e presentazione domande di saldo 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

a. la Commissione Europea, con la Decisione C (2015) 8315 del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di sviluppo rurale della Regione Campania per il periodo 2014-2020; 

b. la Giunta Regionale, con la Delibera n. 565 del 24/11/2015 ha preso atto della su riportata Decisione 

della Commissione europea; 

c. la Commissione Europea, con Comunicazione COM (2010) 2020 “Europa 2020”, ha indicato la 

strategia per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva; 

d. il Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), 

con propria Delibera n. 16 del 29/04/2021, pubblicata sulla GURI n. 197 del 18.08.2021, ha 

approvato il Piano Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Campania; 

e. il CIPESS, con propria Delibera n. 49/2021, ha disposto una ulteriore dotazione finanziaria a favore 

del PSC della Regione Campania; 

f. il CIPESS, con propria Delibera n. 2 del 29/04/2021, ha stabilito le disposizioni quadro applicabili ai 

Piani di Sviluppo e Coesione; 

g. la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione (DGR) n. 423 del 5/10/2021, ha preso atto 

del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC); 

h. la Giunta Regionale della Campania, con DGR 232 del 19/05/2020, ha disposto il finanziamento di 

alcuni interventi nell’ambito del PSC Campania a valere sulle risorse FSC 2014/2020; 

i. la Giunta Regionale della Campania, con DGR n. 199 del 28/04/2022, ha previsto di attivare ogni 

azione utile ad una ottimale programmazione delle risorse regionali afferenti agli interventi a valere 

sul PSC e sui programmi a titolarità ministeriale nonché a valere sul POR FESR Campania 2014-

2020 e POC Campania; 

j. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore generale 

della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (cod. mecc. 50.07.00), con funzioni anche di 

Autorità di Gestione del Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-2027e RUA del 

PSC; 

VISTI 

a. il DRD n. 234 del 13/10/2017, con il quale è stato approvato il bando della Tipologia di Intervento 

Progetto Integrato Giovani; 

b. il DRD n. 157 del 03/08/2020 e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è stata approvata 

la Graduatoria Unica Regionale Definitiva della suddetta Tipologia di Intervento; 

c. la DGR n. 378 del 13/07/2022, con la quale è stato previsto uno stanziamento a valere sul FSC da 

destinarsi al premio per il primo insediamento dei giovani in agricoltura inclusi negli elenchi C e D 

della graduatoria unica regionale approvata con decreto dirigenziale n. 157/2020; 

d. il DRD n. 350 del 15/09/2022, pubblicato sul BURC n. 79 del 20/09/2022, con il quale, in attuazione 

della predetta delibera 378/2022, è stato approvato l’avviso per il riconoscimento del premio di primo 

insediamento in agricoltura dei giovani inseriti negli elenchi C e D della graduatoria di cui al DRD n. 

157/2020; 

e. il DRD n. 398 del 19/10/2022, con il quale è stato approvato il documento “linee guida” dell’avviso 

pubblico “Premio primo insediamento dei giovani in agricoltura DRD 350/2022” e relativi allegati, che 

ha disposto la modalità per la presentazione della domanda di conferma ed il portale a ciò dedicato; 

f. il DRD n. 73 del 21/02/2023, con il quale è stato approvato il primo elenco domande ammesse a 

finanziamento, rettificato con DRD n. 278 del 30/05/2023; 

g. il DRD n. 335 del 16 giugno 2023, con il quale è stato approvato un ulteriore elenco di domande 

ammesse a finanziamento; 

CONSIDERATO che la realizzazione del Piano di Sviluppo aziendale prevede, qualora non siano già 

possedute al momento della domanda di sostegno, il conseguimento di qualifiche e competenze 



 

 

 

 

professionali attraverso la partecipazione, con profitto, a corsi di formazione in agricoltura, per la durata 

complessiva di 100 ore; 

  

RILEVATO che, a causa di obiettive difficoltà nel reperimento e nella fruizione di tali corsi di formazione, 

i beneficiari hanno riscontrato impedimenti oggettivi al conseguimento delle qualifiche richieste; 

PRESO ATTO, altresì, che le decisioni individuali di concessione dell’aiuto hanno fissato, per i beneficiari 

dei bandi sopra richiamati, un termine per la conclusione dei piani di sviluppo aziendali, stabilito al fine di 

prevenire rischi di disimpegno delle risorse, in considerazione dell’imminente chiusura del Piano Sviluppo 

e Coesione (PSC) della Regione Campania (Delibera CIPESS n. 16/2021) - Sezione ordinaria, fissato al 

31 dicembre 2025; 

RITENUTO, tuttavia, necessario e opportuno, pur tenendo conto della suddetta data di chiusura del PSC, 

concedere una proroga del termine di conclusione del PSA e di presentazione delle relative domande di 

saldo alla data del 15 settembre 2025, pena la decadenza dai benefici; 

VISTI:  

a. l’articolo 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con Legge regionale del 28 maggio 2009, 

n. 6;  

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 alla stregua dell’istruttoria svolta dalla U.O.D. 50.07.16 “Competitività e Filiere agroalimentari”  

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, relativamente all’avviso 

pubblico “Premio primo insediamento dei giovani in agricoltura” approvato con DRD n. 350 del 15/09/2022,  

1. di prorogare il termine di conclusione del PSA, che include il conseguimento di qualifiche e 

competenze professionali attraverso la partecipazione, con profitto, a corsi di formazione in 

agricoltura, per la durata complessiva di almeno 100 ore, e di presentazione delle relative domande 

(DDP) di saldo alla data del 15 settembre 2025, pena la decadenza dai benefici;  

2. di confermare tutto quant’altro stabilito con il DRD n. 350 del 15/09/2022;  

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale, oppure, in via alternativa, il Ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica rispettivamente entro il termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC; 

4. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web 

della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 

trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 

1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

6. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013; 

7. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto: 

− all’Assessore all’Agricoltura; 

− al capo di Gabinetto della G.R. 

− agli uffici di STAFF e alla UOD50.07.16 della Direzione Generale 50.07; 

− ai Dirigenti delle UU.OO.DD. 5007 22, 23, 24, 25, 26, in qualità di soggetti attuatori; 

− allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione PSR Campania; 

− al BURC per la pubblicazione; 



 

 

 

 

− all’U.D.C.P. 40.03.00 Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali. 
 

 

LUIGI RICCIO 


